



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVAO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	14.425.196,10		16.895.399,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	878.019,22		759.668,43
IPTU	232.500,00		283.379,57
ISS	75.900,00		93.884,51
ITBI	170.119,22		68.375,96
IRRF	301.000,00		194.526,35
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	98.500,00		119.502,04
Contribuições	10.000,00		10.914,20
Receita Patrimonial	64.000,00		52.193,62
Aplicações Financeiras (II)	64.000,00		52.193,62
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	13.473.176,88		15.978.459,72
Cota-parte do FPM	8.050.476,88		7.551.130,90
Cota-parte do ICMS	2.000.000,00		2.360.649,59
Cota-parte do IPVA	240.000,00		243.654,72
Cota Parte do ITR	8.000,00		9.373,15
Transferências da LC 87/1996	13.600,00		61.362,08
Transferências da LC 61/1989	40.000,00		41.837,38
Transferências do FUNDEB	1.563.000,00		1.634.207,71
Outras Transferências Correntes	1.558.100,00		4.076.244,19
Demais Receitas Correntes	0,00		94.163,70
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		42.850,00
Receitas Correntes Restantes	0,00		51.313,70
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	14.361.196,10		16.800.356,05
RECEITAS DE CAPITAL (V)	759.890,00		524.388,00
Operações de Crédito (VI)	0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	35.000,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	35.000,00		0,00
Transferências de Capital	724.890,00		524.388,00
Convênios	34.900,00		34.398,00
Outras Transferências de Capital	689.990,00		489.990,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	759.890,00		524.388,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.121.086,10		17.324.744,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.474.887,74	14.436.023,62	14.400.353,14	14.275.437,10	3.359,40	62.472,66	62.472,66
Pessoal e Encargos Sociais	8.038.948,21	7.817.302,11	7.817.302,11	7.707.908,28	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.435.939,53	6.618.721,51	6.583.051,03	6.567.528,82	3.359,40	62.472,66	62.472,66
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.435.939,53	6.618.721,51	6.583.051,03	6.567.528,82	3.359,40	62.472,66	62.472,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.474.887,74	14.436.023,62	14.400.353,14	14.275.437,10	3.359,40	62.472,66	62.472,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.291.045,89	1.680.106,31	1.680.106,31	1.680.106,31	0,00	7.209,90	7.209,90
Investimentos	5.125.045,89	1.514.519,49	1.514.519,49	1.514.519,49	0,00	7.209,90	7.209,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	166.000,00	165.586,82	165.586,82	165.586,82	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.125.045,89	1.514.519,49	1.514.519,49	1.514.519,49	0,00	7.209,90	7.209,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.599.933,63	15.950.543,11	15.914.872,63	15.789.956,59	3.359,40	69.682,56	69.682,56

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.461.745,50

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVAO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até DEZEMBRO / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	52.193,62
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.513.939,12

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez / 2017 (a)	Até DEZEMBRO / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.081.025,31	3.915.438,49
DEDUÇÕES (XXIX)	1.088.985,09	2.024.413,41
Disponibilidade de Caixa	1.088.985,09	2.024.413,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.532.330,97	2.183.642,19
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	443.345,88	159.228,78
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.992.040,22	1.891.025,08
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.101.015,14

AJUSTE METODOLÓGICO	Até DEZEMBRO / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	284.117,10
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	3.915.438,49
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	4.732.336,53

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 4.680.142,91

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	985.091,69
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	985.091,69
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00